
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 17 de Novembro de 2009  -  Nº 3525

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 730/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 730, DE 18/09/2009

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

LICENÇA
PROT. Nº

Duração Inicio

Alcery Lemos Bitencourt Auxiliar de Serviços de Unidade de 
Saúde SEMUS 01 dia 28/08/09  28.904/2009

Aline de Oliveira Bindaco Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 02 dias 24/08/09 28.186/2009

Ana Márcia Laeber Correa Secretário Escolar SEME 04 dias 31/08/09 29.296/2009

Ana Paula Costa Souza Técnico de Enfermagem SEMUS 01 dia 31/08/09 29.251/2009

Ângela Maria Silva Basílio Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 24/08/09 28.192/2009

Bárbara Wangestel Martins 
de Oliveira Agente de Serviços da Educação SEME 02 dias 18/08/09 27.890/2009

Bruno Moraes Brasil Professor PEB C VI SEME 02 dias 27/08/09 28.790/2009

Carla Virginia Botelho Moraes Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 03 dias 19/08/09 27.701/2009

Catia Cilene Pereira Rigão Professor PEB A V SEME 15 dias 21/08/09 27.745/2009

Claudia Cabral Gonçalves 
Pereira Professor PEB C V SEME 04 dias 01/09/09 28.692/2009

Claudia Dalmazio da Silva Gari SEMSET 10 dias 25/08/09 28.140/2009

Claudia Pinheiro de Arruda Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 04 dias 25/08/09 28.123/2009

Daniela Coelho Hemerly 
Grolla Correa Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 15 dias 24/08/09 28.065/2009

Danieli Gasparelo Canzian Professor PEB A IV SEME 02 dias 20/08/09 27.784/2009

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEB D V SEME 15 dias 20/08/09 28.088/2009

Dulcinea Caetano Ladeira 
Machado

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 06 dias 25/08/09 28.134/2009

Elane Cristina Fonseca 
da Cruz Professor PEB A IV SEME 15 dias 01/09/09 28.689/2009

Elisa Chuina Vidal Professor PEB B V SEME 15 dias 28/08/09 28.600/2009

Elisangela Portella Sobreira Engenheiro Elétrico SEMO 15 dias 24/08/09 28.019/2009

Eloa Janes Maria Gonçalves 
de Oliveira Professor PEB A V SEME 15 dias 24/08/09 28.177/2009

Flavia Siqueira Lima Auxiliar de Serviços da Educação SEME 05 dias 01/09/09 28.825/2009

Glória Beatriz da Fonseca 
Moreira Lima Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 02/09/09 29.250/2009

Haymee Fernandes Pinto 
Silva

Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 02 dias 27/08/09 28.407/2009

Ivo de Oliveira Neves Gari SEMO 02 dias 25/08/09 28.023/2009

Izabel Cristina Viana Macedo 
Vasques Professor PEB C V SEME 15 dias 19/08/09 27.845/2009

Joana D’arc Sampaio Professor PEB B V SEME 06 dias 01/09/09 28.708/2009

João Batista de Assis Gari SEMSUR 02 dias 19/08/09 27.525/2009

José Augusto Ramos 
Barbosa Professor PEB C V SEME 03 dias 24/08/09 27.787/2009

Jose Luiz Hilário Vigia SEMSET 15 dias 02/09/09 29.232/2009

Josiane Aparecida Neves 
Muzy Professor PEB B IV SEME 03 dias

10 dias
31/08/09
03/09/09

28.517/2009
28.984/2009

Julimara Alves da Silva 
Castelo Professor PEB B V SEME 08 dias 28/08/09 28.427/2009

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino Professor PEB A V SEME 15 dias 20/08/09 27.967/2009

Kátia Silva Landeiro Secretário Escolar SEME 01 dia 28/08/09 28.970/2009

Laerce Barros Pereira Professor PEB A V SEME 15 dias
15 dias

20/08/09
05/09/09

27.905/2009
29.156/2009

Larissa Moulin Moura Secretário Escolar SEME 05 dias 24/08/09 28.228/2009

Letícia Nascimento dos 
Santos Leonardo Professor PEB D V SEME 02 dias 03/08/09 27.660/2009

Lisangela Mendes da Silva Técnico em Serviços Administrativos SEMASI 28 dias 06/05/09 16.824/2009
17.674/2009

Lislane Suely Castelo Ribeiro Professor PEB D V SEME 03 dias 02/09/09 28.983/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Liviane Dias Freitas da Silva Professor PEB D IV SEME 02 dias
05 dias

31/08/09
01/09/09 28.617/2009

Luciana Perestrelo Escarpini Auxiliar de Serviços de Unidade de 
Saúde SEMUS 03 dias 19/08/09 28.410/2009

Luciene Silva de Souza de 
Nelsina Professor PEB B V SEME 05 dias 24/08/09 28.083/2009

Marcelo Lemos Dias Médico Socorrista SEMUS 03 dias 10/08/09 27.284/2009

Márcia Quinelato Falçoni Fonoaudiólogo SEMUS 10 dias 18/08/09 27.770/2009

Margarida Ponto Lessa Muniz Professor PEB B V SEME 02 dias 25/08/09 28.073/2009

Maria Amélia Lopes da Silva 
Vicente Professor PEB C V SEME 10 dias 24/08/09 27.899/2009

Maria da Gloria Costa Rizzo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias
04 dias

25/08/09
01/09/09

28.409/2009
28.901/2009

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Maria Elenice de Souza 
Silva Técnico de Enfermagem SEMUS 15 dias 28/08/09 28.932/2009

Marilene Rodrigues Vieira Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 01 dia 18/08/09 27.768/2009

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 03/09/09 29.253/2009

Marlene Lobo Souza Furlan Professor PEB B V SEME 05 dias 17/08/09 27.658/2009

Marluce Pereira Ferreira Professor PEB B I SEME 04 dias 01/09/09 28.990/2009

Michelle Stella Saint Clair 
Gomes Francisqueli Professor PEB C IV SEME 15 dias 19/08/09 27.735/2009

Mirella Gomes Vilela Alves 
Gonçalves Professor PEB B V SEME 05 dias 31/08/09 28.650/2009

Miriam Cipriano Neves 
Silveira Professor PEB A V SEME

10 dias
03 dias
07 dias

17/08/09
27/08/09
31/08/09

27.536/2009
28.546/2009

Mirielli Mendonça Feu Professor PEB D V SEME 05 dias 24/08/09 27.920/2009

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro Professor PEB A I SEME 15 dias 21/08/09 27.989/2009

Mônica Nantes Borges 
de Souza Professor PEB D V SEME 02 dias 25/08/09 28.710/2009

Nelson Gomes da Silva 
Junior Técnico em Serviços Administrativos SEME 05 dias 24/08/09 27.546/2009

Neuza dos Santos Fargi Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 11/08/09 26.434/2009

Neuza Lucia Rodrigues de 
Resende

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 03 dias

02 dias
25/08/09
28/08/09

27.995/2009
28.659/2009

Patrícia Rodrigues Alves 
Souza Professor PEB D V SEME 02 dias 13/08/09 28.972/2009

Paula Silvestre dos Santos Professor PEB C V SEME 03 dias 24/08/09 27.994/2009

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 03 dias 24/08/09 28.411/2009

Renata Carla Rogério 
Guimarães Agente de Serviços da Educação SEME 05 dias 31/08/09 28.971/2009

Renata Dalfi or Cossetti Auxiliar de Serviços da Educação SEME 10 dias 26/08/09 28.068/2009

Renata Tabelini Marinato 
Vitorazi Professor PEB B V SEME 15 dias 03/09/09 29.055/2009

Rita Brambila do 
Nascimento

Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 01 dia 28/08/09 28.412/2009

Rita de Cassia Farias Mello 
Azevedo Professor PEB D V SEME 15 dias 20/08/09 27.690/2009

Robspierre dos Santos Professor PEB C IV SEME 06 dias 26/08/09 28.064/2009

Rosana Mendes de Lírio 
Santos Auxiliar de Serviços da Educação SEME 11 dias 25/08/09 28.070/2009

Rosemary de Almeida 
Bortolotti Professor PEB C V SEME 15 dias 02/09/09 28.705/2009

Rosiane Cardoso Girardi 
Bordoni Auxiliar de Serviços da Educação SEME 07 dias 19/08/09 27.753/2009

Rosiane Estevão Lages 
Rodrigues

Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 15 dias 01/09/09 29.252/2009

Rosimar de Paula Vieira Professor PEB B V SEME 10 dias 26/08/09 28.428/2009

Sandra Mara Gomes Silva Professor PEB B V SEME 10 dias 25/08/09 27.891/2009

Shirley Kersul Calixto Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 15 dias 04/08/09 27.860/2009

Sonia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A IV SEME 15 dias 25/08/09 28.067/2009

Sonia Maria Prata Gari SEMASI 15 dias 12/08/09 27.454/2009

Soraya de Souza Campos 
Gava Professor PEB C V SEME 04 dias 25/08/09 28.220/2009

Tália Ferreira Guerra Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 01 dia 21/08/09 28.408/2009

Vanea Maria Nogarol 
Belinato Ungarato

Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico SEMUS 02 dias 25/08/09 28.933/2009

Vera Lucia Diogo 
Rodrigues Professor PEB B IV SEME 07 dias 30/08/09 28.426/2009

Yêrecê Regina Medeiros 
Simões Professor PEB C V SEME 06 dias 06/08/09 27.693/2009

Zenilda Cypriano de Batista Técnico em Serviços Administrativos SEMESP 05 dias
04 dias

31/08/09
08/09/09

28.694/2009
29.199/2009

Zilda Pancini Girardi Auxiliar de Enfermagem SEMUS 14 dias 22/08/09 27.685/2009

PORTARIA Nº 788/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA EM VIRTUDE 
DE ACIDENTE OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
31.878/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal HAYMÊE FERNANDES 
PINTO SILVA, Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 02 (dois) dias 
de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir 
de 15 de setembro de 2009, nos termos do Artigo 100, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  791/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
23.848/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ANGELA MARCHON ZAGO, 
Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de          02 (dois) anos, a partir de 23 de 
setembro de 2009, nos termos do Artigo 105 da    Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 793/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Andréa Silva Pereira Professor PEB D V SEME 30 dias 25/09/2009 32.826/2009

Eunice Silva Missagia Professor PEB B V SEME 30 dias 23/09/2009 31.689/2009
33.116/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  794/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
30.215/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal PEDRO NAGIBE FERREIRA 
SANCHES, Médico Clínico, lotado na Secretaria Municipal 
de          Saúde - SEMUS, vinte e cinco por cento (25%) de 
acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante a 
título de gratifi cação assiduidade, Decênio 1999/2009, em caráter 
permanente, a partir de 16 de setembro de 2009, nos termos do 
Artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 795/2009

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Promover a Progressão Funcional da servidora municipal 
ROSANA DIAS SANTANA, lotada na Secretaria Municipal de    
Educação - SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial 
de Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei  nº. 6.095/2008 e 
Decreto nº. 19.835/2009. 

CÓDIGO FUNCIONAL NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO PROT. Nº A PARTIR DE

21.966 Professor PEB B IV Professor PEB B V 8089/2009
01/10/2009

28.935 Professor PEB B IV Professor PEB B V 8091/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 797/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal SUELLEN LOPES IZO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Comodato   
Nº 149/2009

01/09/2009

Empréstimo gratuito, pela 
Comodante à Comodatária, do 
imóvel situado à Avenida Allan 

Kardec, 30, Bairro Dr. Luiz Tinoco 
da Fonseca, visando a instalação 

provisória da EMEB  “Maria 
Siloti”. 

Diocese de Cachoeiro de 
Itapemirim - Paróquia 

Nossa Senhora da 
Penha - Comunidade 

Nossa Senhora da Penha,      
BNH de Cima

13.431/2009    

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 798/2009

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº  2 - 18.404/2009,

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelo servidor 
municipal PAULO ROBERTO DA COSTA SILVA, Gari, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, referente a 31 (trinta e 
uma) horas extras, durante o mês de julho de 2009, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  T U R I S M O

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE 
OUTUBRO / 2009

Ás quinze e trinta horas do dia seis de outubro de dois mil e 
nove, no salão de refeições do San Karlo Hotel, deu-se início 
à reunião do COMTUR- Conselho Municipal de Turismo 
de Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes 
conselheiros e convidados: FLÁVIA CYSNE, Subsecretária 
de Estado de Turismo; CHRISTIANE GIMENEZ, SEBRAE, 
Vitória, responsável pela coordenação das ações na região; 

ALESSANDRO ANDREON, Consultor do SEBRAE para o 
Consórcio da Região dos Vales e do Café; WILSON CALIL, 
Presidente do Sindicato dos Bares, Restaurantes e Similares do 
Espírito Santo (SINDIBARES) e da Associação Brasileira de 
Bares e Restaurantes – ABRASEL ES; JOSÉ ARCANJO NUNES, 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural; MARIA ELVIRA 
TAVARES COSTA, Diretora de Turismo da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo; ALCESTES RAMOS 
FILHO, Diretor de Agronegócios da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural; WILLIAM NUNES, Diretor de Cultura 
da Secretaria Municipal de Arte e Cultura da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim; ROGÉRIO FRANZOTTI, Gerente de 
Circuitos Turísticos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo; RENATO JARDIM SOUZA, Gerente 
do Aeroporto Municipal / SEMDEC; ADENILTO ANDRADE 
- Hotelaria, JOÃO DE PAULA – SINDIBARES; NILSON DA 
PENHA, Refresk Lanches; MARCELO PASSABÃO, Hotel 
Rinkão; SIDNEY SCHWAN, CEF; LUCIANA BICALHO, CEF; 
MIDIAN VILELA, Aloisio’s; EVANDRO L. DE RIBEIRO, Bistrô; 
FERNANDO GARCIA, Dom Garcia; THEREZA GRILLO, 
Ecotour; ROSANE SANTOS DE O. CAMPOS, Cachoeiro Plaza 
Hotel; ROSENEA C. DE OLIVEIRA, Cachoeiro Plaza Hotel; JOSE 
DELERME, CREA; KLEBER R. M. SALLES, CREA; GLAUCO 
VARGAS, CREA; INA ABREU, Consórcio de Desenvolvimento 
da Região dos Vales e do Café; JERSÍLIO CYPRIANO, Hotel 
Castelinho / Viação Flecha Branca; HOSANA CASSIA, Hotel 
Castelinho; RICARDO LOPPES, Guia de Turismo; VALQUIRIA 
SUPELETO, Cerimonial Vitoria Buffet; VERÔNICA RISSE, 
Restaurante Babobi; FABIO ALMEIDA, Talbek. O Secretário 
RICARDO COELHO, Presidente do COMTUR, teve sua 
ausência justifi cada pela conselheira MARIA ELVIRA, pelo 
fato de ter acompanhado o Prefeito CARLOS CASTEGLIONE 
em importante viagem à Brasília. MARIA ELVIRA deu as boas 
vindas, agradecendo a presença de todos e enfatizando que a 
reunião era um chamamento para o desenvolvimento de um 
trabalho conjunto em prol do desenvolvimento do Turismo no 
município de Cachoeiro de Itapemirim. Em seguida, o Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Rural, JOSÉ ARCANJO NUNES, 
falou em nome do Prefeito Municipal, enaltecendo a importância 
dos Conselhos Municipais e das ações desenvolvidas em parceria 
cidadã. Assumiu, então, a seqüência das falas a Subsecretária de 
Estado de Turismo, FLÁVIA CYSNE, que fez uma explanação 
acerca da importância da regionalização do Turismo, política 
pública que segue a orientação do governo federal, enquanto 
estratégia que potencializa as ofertas turísticas além de favorecer 
o empoderamento político da região. FLÁVIA concluiu sua fala 
atestando o apoio da Secretaria de Estado do Turismo ao Trade 
Turístico de Cachoeiro. A seguir, CHRISTIANE GIMENEZ, 
falando pelo SEBRAE, relata todas as ações que têm sido 
desenvolvidas por sua Entidade em prol do desenvolvimento 
do Turismo Regional, visando o apoio aos empreendedores 
locais. ALESSANDRO ANDREON prossegue a apresentação, 
dando ciência a todos os presentes do relatório feito pela equipe 
técnica contratada pelo SEBRAE, abordando o diagnóstico de 
cada município da região, trazendo o foco para o município de 
Cachoeiro de Itapemirim, com seus pontos fortes e fracos, ameaças 
e oportunidades. O resultado apresentado poderia, a grosso 
modo, ser resumido da seguinte maneira: Cachoeiro é o pólo 
regional, oferecendo os mais variados serviços e equipamentos, 
entretanto, é uma cidade quente e feia – o que determina a 
necessidade de intervenções físicas na cidade, de modo a 
melhorar sua apresentação perante os visitantes. Alessandro 
ressaltou, ainda, questões relativas à qualifi cação e infra-estrutura. 
Neste ponto, o Presidente do SINDIBARES / ABRASEL, 
WILSON CALIL, fez uso da palavra relatando a importância 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

dos trabalhos desenvolvidos pelas entidades que reúnem os 
diversos empreendimentos do Trade Turístico a exemplo do que 
é feito através do SINDIBARES / ABRASEL que ele representa. 
Entre suas ações, WILSON destacou a qualifi cação para Bares e 
Restaurantes que o SINDIBARES ES está desenvolvendo em todo 
o Brasil, através do Ministério do Turismo. WILSON citou ainda 
a ação transformadora do SINDIBARES na cidade de Colatina, 
onde, após a instalação da Delegacia da entidade, os parceiros 
se mobilizaram na participação, criando a Roda de Botecos que, 
desde então, vem movimentando consideravelmente a noite 
colatinense, em benefício de todos. Esclarecemos que a Roda 
de Botecos é sonho de nosso Secretário RICARDO COELHO, 
ao que CALIL respondeu dizendo que o primeiro passo, para 
o desenvolvimento do projeto, é a qualifi cação dos serviços 
para a qual o SINDIBARES se coloca como parceiro. A seguir, 
ALESSANDRO ANDREON traz, então, a proposta de uma reunião 
voltada para o planejamento estratégico do Turismo no município, 
de modo que o próprio Trade possa defi nir suas prioridades, 
orientando a ação do Poder Público e dos seus diversos parceiros. 
Após algumas sugestões e questionamentos, fi cou defi nido que na 
próxima reunião do Conselho, a acontecer na primeira terça-feira 
do mês de novembro, dia 03, no auditório da SEMDEC, prédio 
da Câmara Municipal, no Centro, será defi nida a data da Ofi cina 
de Planejamento, a ser conduzida pelo SEBRAE, dentro de suas 
técnicas de realização – dando aos Conselheiros todo o mês de 
Outubro para meditarem quanto à adesão entusiasta ao projeto, 
condição determinante para o seu sucesso. Não havendo mais nada 
a tratar, eu, Maria Elvira Tavares Costa, lavrei a presente ata que 
por mim e demais conselheiros será assinada, na próxima reunião 
do Conselho. Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro de 2009.

I PA C I

PORTARIA Nº. 192/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):                                          

RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença, nos termos do artigo 32, § 2º 
da Lei 5724/2005, aos servidores municipais abaixo relacionados, 
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação
Retorno ao 
Trabalho 

em:
Protocolo nº

Ana Márcia Laeber 
Correa

Secretária 
Escolar SEME 01.12.09 30636/09

32246/09

Antonio Pereira 
Bahiense

Tec. em 
Edifi cações SEMO 22.10.09 31211/09

Denise Bassan Gava Professora SEME 01.11.09 28739/09

Roselene Ferri da 
Rocha

Aux. Serv. Publ. 
Municipais SEME 05.11.09 32523/09

25473/09

Sandra Mara Costa Aux. Unidade de 
Saúde SEMUS 27.11.09 32339/09

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de Outubro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 193/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através 
da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em 
vista o que consta do processo de protocolo nº 26146/2007, de 
02.10.2007,

RESOLVE:

Aposentar por invalidez permanente, à servidora municipal Tania 
Coelho Camacho, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 
03 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação-SEME, com 
proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 
484,70 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos), 
a partir de 01 de outubro de 2009, nos termos do Artigo 40, § 1º, 
Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, §1º  e 6º da 
Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 194/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 
32, § 2º da Lei 5724/2005, dos servidores municipais abaixo 
relacionados, conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/
início Protocolo nº

Aluízio Vidal Vantil 
Filho Motorista SEMSUR 1 dia 31.10.09 23957/09

25341/09

Cristina Carla de 
Almeida Ignes da Cruz Professora SEME 61 

dias 01.11.09 21004/09
22118/09

Janaina Silva Hoffman 
Redling Professora SEME 30 

dias 01.11.09 27179/09

Lindomar Gomes 
Santana Gari SEMSUR 15 

dias 01.11.09 8927/09

Renata Torres Valim Professora SEME 61 
dias 01.11.09 29485/08

Tatiana Veiga Soares 
Franco

Auditor Fiscal 
Sanitário SEMUS 15 

dias 01.11.09 30184/08

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de Outubro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 195/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):                                       



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença, nos termos do artigo 32, § 2º da 
Lei 5724/2005, ao servidor municipal abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Retorno ao 
Trabalho em:

Protocolo 
nº

Aluizio Vidal Vantil Filho Motorista SEMSUR 01.11.09 23957/09
25341/09

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de Outubro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 196/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através 
da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em 
vista o que consta do processo de protocolo nº 33214/2009, de 
14/10/2009,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade, ao servidor 
municipal Rogerio Franzotti, Professor PEB-C IV V B 10 F, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico-
SEMDEC, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fi xados em R$ 960,29(novecentos e sessenta reais e vinte e nove 
centavos), a partir de 31 de outubro de 2009, nos termos do Artigo 
40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/88 c/c o 
Artigo 31, Parágrafo único da Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 197/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 1331/2005 de 13/01/2005, 
1771/2006 de 24/01/2006  e 33201/2009 de 14/10/2009,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria, a servidora municipal Alzira da Silva, 
Professor de Educação Básica PEB-C V  VI A 11 F, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - Seme, com proventos integrais 
ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 2.026,09( dois mil, vinte 
e seis reais e nove centavos ), a partir de 31 de outubro de 2009, 
nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c 
Art. 40, § 5º, da CF/88 (redação atual).

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de novembro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 198/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através 
da Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em 
vista o que consta do processo de protocolo nº 31675/2009, de 
30/09/2009,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade, à servidora municipal 
Adelia Pagio Facin, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II 
A 03 E, lotada na Secretaria Municipal de Educação-SEME, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 
465,00(quatrocentos e sessenta e cinco reais), a partir de 31 de 
outubro de 2009, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea 
“b”, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 31, Parágrafo único 
da Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1673/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA O ART. 1º, DA 
RESOLUÇÃO Nº 172/2008, DE 26/02/2008, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Art. 1º, da Resolução nº 172/2008, fi ca 
corrigido o benefício do Vale-Alimentação pelo menor índice de 
variação do IBGE (IPCA), no período de janeiro a junho de 2009, 
em 2,56% (dois vírgula, cinqüenta e seis por cento). 
    
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos de 01 de julho de 2009.
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1674/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Heliomar de Oliveira Moreira, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, a partir de 01/10/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1675/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Luciane Santos da Silva, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, a partir de 01/10/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1676/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º– Promover Verticalmente para a Classe Sênior - Nível 
III-F a servidora efetiva Dilena Cláudia Tessinari Modesto 
Lucas, nos termos da Resolução 014/94. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 14/08/2009. 
.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1677/2009.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO VERTICAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º– Promover Verticalmente para a Classe Sênior - Nível 
III-F a servidora efetiva Ana Rita Sanches Rodrigues Silva, nos 

termos da Resolução 014/94. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 14/08/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1678/2009.

CONCEDE TÍTULO DE “SERVIDOR PADRÃO”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o Título de “Servidor Padrão”, conforme 
a Resolução Nº 119/2005, a:

João da Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1679/2009.

CONCEDE A COMENDA “ZUMBI DOS PALMARES”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda “Zumbi dos Palmares” ao Sr. 
Rodrigo Pereira Costa.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de setembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 174/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão  ao Vereador 
Leonardo Pacheco, a fi m de realizar Reunião do Sintestra – 
Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho Pública, no dia 
11 de novembro de 2009 (quarta-feira), no horário de 09:00 às 
13h00.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3525 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 175/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Júlio 
César Ferrari, a fi m de realizar Reunião para tratar de assunto 
referente à taxa de esgoto cobrada pela empresa Foz do Brasil 
neste município, no dia 12 de novembro de 2009 (quinta-feira), no 
horário de 16:00 às 18h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 176/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Luzia de Brito, a fi m de realizar Reunião para tratar de assunto 
referente ao Partido dos Trabalhadores, conforme abaixo 
discriminado:

14/11/09 (sábado), de 14 às 16 horas para debate das Eleições do 
PT Municipal
18/11/09 (quarta-feira), de 18 às 20 horas para debate das 
Eleições do PT Estadual
22/11/09, de 08 às 18 horas para Processo de Eleições Diretas 
do PT (PED).

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 177/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder a Sala ‘Reverendo Jader’ na Casa do Cidadão à 
Vereadora Arlete Luzia de Brito, a fi m de realizar Reunião de 

Mulheres, todas as quintas-feiras, às 18:30 horas.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 178/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
1º - Exonerar, a pedido, Maycon Batista Peccini do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, a partir de 
01/11/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 179/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Pedro Peccini Neto para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, a partir de 
01/11/2009. 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de novembro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário


